4

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВОСКОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ
заседания Общественного совета при администрации
Березовского района по реализации государственной политики в социальной сфере на территории Березовского района

(далее – Общественный совет)

22 февраля 2022 года                                                                                                № 2
Место проведения: пгт. Березово, ул. Астраханцева, 54, 4 этаж
Председатель:
	Ковалева Татьяна Анатольевна
Секретарь:

	Хватова Оксана Владимировна       -
	заместитель председателя Комитета, заведующий отделом Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района.

Члены Общественного совета:
	Шехирева Светлана Михайловна
	-
	член районной женской общественной организации «Северянка» (по согласованию);

	Нюхалова Вера Михайловна

	-
	член Березовской районной организации профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации (по согласованию);

	Фомина Наталья Борисовна
	-
	член местной общественной организации «Центр развития инициатив в сфере культуры и спорта в Березовском районе» (по согласованию);

	Сакольцева Любовь Васильевна

	-
	член первичной профсоюзной организации Бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Березовская районная больница» (по согласованию);

	Спиридонова Олеся Анатольевна

	-
	член первичной профсоюзной организации Бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Березовская районная больница» (по согласованию);

	Каблуденко Максим Васильевич

	-
	руководитель первичной профсоюзной организации «Центр медицины катастроф» филиал пгт. Березово (по согласованию);

	Егорова Анна Александровна
	-
	председатель региональной Общественной организации              Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Здоровье нации» (по согласованию);

	Мурзина Галина Ивановна
	-
	председатель Березовской районной общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» (по согласованию);

	Фарносова Валентина Васильевна
	-
	председатель местной общественной организации «Наследие города Березова» НКО, пгт. Березово (по согласованию);

	Полунина Татьяна Александровна

	-
	председатель Березовской районной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию);

	Свинтицкая Анна Викторовна
	-
	член Прихода храма Рождества Пресвятой Богородицы в пгт. Березово (по согласованию);

	Супрун Калерия Акрамовна
	-
	член Березовского отделения общественной организации «Спасение Югры» (по согласованию).

Повестка дня:
1. О рассмотрении проекта  Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Об ограничениях в сфере розничной продажи безалкогольных тонизирующих напитков в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре».
2. Разное.
Ход заседания:

1. О рассмотрении проекта  Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Об ограничениях в сфере розничной продажи безалкогольных тонизирующих напитков в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» (далее – Проект)
 (Чечеткина И.В., Ковалева Т.А.)

Решили:

1.1. Прилагаемую информацию принять к сведению (приложение 1 к настоящему протоколу).
1.2. Отметить. Законопроект инициирован в связи с многочисленными обращениями граждан о введении запрета продажи безалкогольных энергетических напитков несовершеннолетним.

В последние годы увлечение энергетиками стало модным и достигло того уровня, когда употреблять их начинают уже с раннего возраста. Несовершеннолетние беспрепятственно покупают энергетические напитки и потребляют их в неумеренных количествах, тем самым нанося вред своему молодому растущему организму.

Возможная опасность тонизирующих напитков для здоровья человека заключается в том, что концентрация сахара, витаминов, аминокислот и веществ растительного происхождения в энергетических напитках выше, чем в обычных продуктах. В связи с отсутствием регуляторных механизмов по продаже безалкогольных тонизирующих напитков различным группам населения существуют риски превышения доз активных веществ, негативно воздействующих на здоровье, в том числе и для детей в возрасте до 18 лет, употребляющих указанные напитки.

Актуальность предлагаемого регулирования подтверждается также наличием в 58 субъектах Российской Федерации законодательных актов об ограничениях при розничной продаже безалкогольных тонизирующих напитков.

Верховным Судом РФ (Апелляционное определение от 13.04.2016 № 65-АПГ16-1) было отказано в удовлетворении заявления о признании незаконными установленных в субъекте Российской Федерации ограничений розничной продажи безалкогольных тонизирующих напитков несовершеннолетним. Согласно позиции Верховного суда субъекты Российской Федерации могут вводить ограничения на продажу безалкогольных тонизирующих напитков, но не устанавливать запрет их продажи.

Федеральный закон от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» одной из целей государственной политики в интересах детей указывает защиту детей от факторов, негативно влияющих на их физическое, психическое, духовное и нравственное развитие (статья 4). При этом данный Федеральный закон к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации по осуществлению гарантий прав ребенка в Российской Федерации относит реализацию государственной политики в интересах детей (пункт 2 статьи 5). Федеральный закон от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» к полномочиям органов государственной власти субъектов относит защиту прав человека и гражданина в сфере охраны здоровья (статья 16).

Законопроектом предлагается ввести запрет продажи безалкогольных тонизирующих напитков в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре несовершеннолетним, а также в зданиях, строениях, сооружениях, помещениях, находящихся во владении, распоряжении и (или) пользовании образовательных, медицинских и физкультурно-спортивных организаций, в спортивных сооружениях.

1.3. Проект закона  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Об ограничениях в сфере розничной продажи безалкогольных тонизирующих напитков в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» рассмотрен членами Общественного совета, замечания и дополнения отсутствуют.

1.4. Комитету спорта и молодежной политики администрации Березовского района администрации Березовского района направить в Комитет по экономической политике администрации Березовского района  копию настоящего протокола Общественного совета.
Срок: не позднее 02.03.2022 года

Председатель общественного совета

                          Т.А. Ковалева
Секретарь общественного совета                                                             О.В.  Хватова
Приложение 1

к пункту 1.1. Общественного совета

 от 22.02.2022 № 2
Проект

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ЗАКОН

Об ограничениях в сфере розничной продажи безалкогольных тонизирующих напитков в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре

Принят Думой Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры «____»________ 2022 года

Статья 1. Основные понятия, используемые в настоящем Законе

Настоящий Закон устанавливает ограничения в сфере розничной продажи безалкогольных тонизирующих напитков в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
1. Безалкогольные тонизирующие напитки – безалкогольные напитки, в том числе энергетические (с массовой долей сухих веществ не менее 10 процентов), кроме чая, кофе и безалкогольных напитков на основе чайных и кофейных экстрактов, содержащие кофеин более 0,151 мг/куб. см и (или) другие тонизирующие компоненты в количестве, достаточном для обеспечения тонизирующего эффекта на организм человека. Требования, обеспечивающие безопасность продукта, требования к качеству продукта, к маркировке тонизирующих, в том числе энергетических, напитков установлены национальным стандартом Российской Федерации ГОСТ Р 52844-2007 «Напитки безалкогольные тонизирующие. Общие технические условия», утвержденным приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 27.12.2007 № 476-ст.
2. Иные понятия, термины, используемые в настоящем Законе, применяются в значениях, установленных федеральным законодательством.

Статья 2. Ограничения в сфере розничной продажи безалкогольных тонизирующих напитков

В Ханты-Мансийском автономном округе – Югре не допускается розничная продажа безалкогольных тонизирующих напитков:
1.   Несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск безалкогольных тонизирующих напитков (продавца), сомнения в достижении покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, удостоверяющий личность (в том числе документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации) и позволяющий установить возраст этого покупателя.
2.   В зданиях, строениях, сооружениях, помещениях, находящихся во владении, распоряжении и (или) пользовании образовательных, медицинских, физкультурно-спортивных организаций, в спортивных сооружениях.

Статья 3. Ответственность за нарушение настоящего Закона

Нарушение установленных настоящим Законом ограничений влечет за собой ответственность в соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Об административных правонарушениях».

Статья 4. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.